
I nderuar kryetar i Kuvendit,
Te nderuar kryetar€ te grupeve parlamentare,
f'e nderuar an€tare te Komisionit per Reformen ne Drejtesi,
T€ nderuar andtare te Komisionit per Reformen Zgjedhore,

PErgjat€ 15 viteve kemi pasur nderin dhe pergjegjesin€ te sh€rbejme ne krye te shtetit, n€ nje
periudhe ndryshimesh intensive politike dhe kushtetuese brenda sistemit politik e qeverises.
Njohja nga afer e problematikes dhe aplikimi i kompetencave dhe funksioneve n€ bashkeveprim
me institucionet e tjera dhe ne raport me pritshmerin€ qytetare, na ka dhEne rastin te nxjerrim
konkluzione e sugierime, te cilat shkojne ne dobi te interesit publik dhe te jetesimit afatgjat€ te
demokracise funksionale.

Bindja jone eshte se ndryshimet kushtetuese (2008) lidhur me zgjedtrjen e presidentit te
Republikes, me sistemin zgjedhor, si dhe ndryshimet e vazhdueshme ne institucione t€ veganta te
drejtesise, kan€ rezultuar jo efikase dhe problematika p€r cilesine e sistemit qeverises ne vend.
Bazuar n€ p€rvojat tona dhe n€ analizen e funksionimit te sistemit p€rfaqesues ne Shqip€ri, ne ju
adresojme permes ketij komunikimi, tri probleme, t€ cilat, vler0sojm6 se jan6 me renddsi
paresore ne stadin aktual te vendimmarrjes dhe te ecurise se procesit demokratik n6 Shqiperi.

Se pari, eshtd dhe mbetet jetike p€r vendin realizimi i plote dhe ne kohe i reformes ne drejt€si.
Perpjekjet e eksperteve tan€ dhe te partnereve nderkomb€tard, perfshire Komisionin e Venecias,
per jetesimin e reformes, meritojne vleresim dhe konfirmim me lullnet te qarte politik nga
partite politike parlamentare. Reforma n€ drejtesi eshte mbi tti gjitha ne dobi te vendit, J€
reformave, te procesit integrues, tE qytetar€ve, td cildsisd sE demokracisd dhe ne fund mund edhe
te jetd nje gdshtje me interes pragmatist te partive tE caktuara politike. Ne asnj€ rast dhe per asnj€
arsye nuk duhet pranuar qe ky interes i fundit te behet dominues dhe te mUa3e peng
vendimmarrjen e nevojshme per reformen ne drejt€si. Nga ana tjet€r, nevoja jetike p€r ieforme-,
nuk duhet kurrsesi td p€rdoret per t0 arritur permes saj nE permbushjen e axhendave ose
qOllimeve tE caktuara politike, por procesi, drafti dhe vendimmarrja duhen trajtuar me
transparencd, me dinjitet, me seriozitet dhe me akte konkrete q€ tejkalojne interesat partiake dhe
qC mundesojnE de facto njd reform€ sa m€ t0 plote, sa me funksionale, sa m6 tE besueshme dhe
sa me afatgjate.

Se dYti, ne mendojmd se sistemi yn€ p6rfaq€sues politik eshte i cunguar dhe nuk shpreh
sowanitetin e popullit, sig k€rkohet nga Kushtetuta. Sistemi zgjedhor i aplikuar prej vitit 2009 ka
rezultuar problematik, ka kufizuar ndjeshem konkurrencen politike, ka krijuar nje parlament me
prurje larg nevojave dhe pritshmerive publike, ka ulur besimin qytetar tek vota dhe ka krijuar nj6
cikel t€ mbyllur, diskriminues dhe te diferencuar pEr aktoret konkumres politik, kandidatet-e
pavarur, partite e reja dhe tC vogla, si dhe p6r grupet qy,tetare kritike ndaj sistemit. Komisioni
aktual per reform€n zgfedhore ka rastin, shansin dhe pergjegjesine te nderhyrje ne thelbin e
reformds per ti dhen€ fund praktikave t€ em€rimit t0 shumic€s se parlamentit nga kryetaret e
partive kryesore, per ti dh6n€ fund administrimit partiak t€ zgjedhjeve, per ti dhdne zgJidhje
shqetesimit te madh te komrpsionit elektoral, si dhe per t€ mund€suar votimin e emigrant€ve dhe
jetesimin e standardeve me te larta zgjedhore te denja per nj€ vend q€ meriton ftes€n e
anetaresimit ne Bashkimin Evropian.



Se treti, n€ kuader td ndryshimeve kushtetuese dhe zgjedhore, eshte rast te theksojme se geshtja e
zgjedhjes se Presidentit te Republik€s duket te jete patjet€r edhe g0shtje e trajtimit ne ndryshimet
e reja kushtetuese. Referuar praktikave te vendeve tE tjera ish komuniste me ngjashm€ri nE
traditO apo praktike demokratike, (Kroacia, Sllovenia, Mali i Zi, Maqedonia, Serbia, Rumania,
Bullgaria, Polonia, etj, dhe se fundi edhe Moldavia) zgjedhja e Presidentit b€het direkt nga
qytetaret, pa ndryshuar natyren parlamentare t€ sistemit republikan. PEr vet€ traditen e brishte
demokratike, kulturen politike dhe problematikat e shumellojshme ne bashkepunimin
institucional, Shqiperia ka qene dhe mbetet nj€ vend qe prodhon kriza politike dhe sot e ne te
ardhmen ne kemi nevoje per institucione q€ kane force e legjitimitet t€ ndikojn€ ne parandalimin
e krizave apo ne zgjidhjen e tyre. Mbi bazdn e Kushtetutes se Republikds se Shqiperisd
institucioni i Presidentit te Republikes esht€ i vetmi institucion q€ mund ta permbushe kete rol
specifik ne hierarkine e institucioneve kushtetuese dhe politike. Per ta mundesuar kete, vete
Presidenti ka nevoje per mandat me te gjerE sesa mazhoranca e nje partie apo koalicioni politik,
ka nevojE p€r testim dhe mb€shtetje publike. ZgSedI4a e Presidentit direkt nga qytetar€t rrit
besimin e qytetareve n€ sistemin politik e p€rfaq€sues, sjell cilesi perfaq€simi, i jep fuqi dhe
legiitimitet md t€ madh qytetar Presidentit dhe e ndihmon ate te ushtroj€ me mire dhe m€ me
lidhje t€ forte qytetare funksionet e tij kushtetuese.

TE nderuar zonjae zot€inj,

Tri keto geshtje te parashkruaru prej nesh, jan€ njeheresh edhe g€shtje me interes te theksuar
publik dhe me mbEshtetje t€ provuar publike. Sig deshmojn€ sondazhet dhe raportet e ndryshme
monitoruese shqiptare e te huaja, shumica absolute e shqiptar6ve kerkon nj€ reformim tE shpejte
e cilesor te sistemit te drejt€sis€, reformim cilesor te sistemit perfaqdsues, si dhe zgjedhjen e
Presidentit direkt nga qytetaret. Ne njd demokraci funksionale, sig pretendon te jete edhe
Shqip€ria, elitat politike ne vendimmarrje duhet te degjojne z€rin qytetar dhe te reflektojne
sovranitetin e tyre. Permes k€saj letre ne, me modesti, kemi marre persiper te bdhemi zedhenes tE
kesaj shumice qytetare dhe njeheresh, ndermjet€sues ne sistemin politik e qeverises, p€r
institucionalizimin e I'ullnetit t€ tyre.

Ne kemi besim ne reagimin tuaj te arsyesh€m, sig edhe besojme se ne grupet parlamentare ne
Kuvend, midis td cileve gjenden anetare td nderuar dhe personalitete qe kan0 deshmuar
pergjegjesi institucionale dhe angazhim vullnetmir€ ne forcinin e shtetit ligjor e demokratik nE
Shqiperi, do te marrin ne konsiderate mesazhin tonE dhe do t€ ndikojne keshtu ne jetosimin e

vullnetit te qytetareve shqiptare mbi tri problematikat e shtruara per zgjidhje.

Me konsiderat€ te vegant6

. Dr. Bamir Topi
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Prof. Dr. Rexhep Meidani


